A — Cf. 9, 43, 1.

1 ā] ā. ē. A p. u.] ppm A [p]erpetuas A | et constantino[et constantino consul et criso
2 hac A papianum A ingenti A 3 sec- A: cum a. 321 consentit laterculus praefectorum
tatur A corgere A praecipimus A criso

I, 4, 2 (327 [?] Sept. 27).

IDEM A. AD MAXIMVM P(RAFFECTVM) P(RAETORIO). Universa, quae scriptura Pauli continentur, recepta auctoritate firmando sunt et omni veneratione celebranda. Ideoque sententiarum libros plenissima luce et perfectissima elocutione et iustissima iuris ratione succinctos in iudiciis prolatos valere minime dubitatur. DAT. V K. OCT. TREV(IRIS) CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS.

A (cf. ad. 1, 4, 3 v. 12/3).

1 ppm A iniuersa A (err. min.) A | *A*. — Locus et annus non convenient.
4 treuerunt constantino et maximo consul

I, 4, 3 [= BREV. I, 4, 1] (426 Nov. 7).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENTIN(IANVS) AA. AD SENATVM VRBIS ROM(AE). POST ALIA. Papiani, Pauli, Gai, Ulpiani atque Modestini scripta universa firmamus ita, ut Gaius quae Paulum, Ulpianum et ceteros comitetur auctoritas lectionesque ex omni eius corpore re- 5 cententur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Scaevolae, Sabini, Iuliani atque Marcelli omniumque, quos illi celebrarunt, si tamen eorum libri propter antiquitatis incertum codicum collatione firmentur. Ubi autem diversae sententiae proferuntur, potior numerus vincat auctorum, vel, si numerus aequalis sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emineat, qui ut singulos vincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Ubi autem eorum pares sententiae recitantur, quorum par censemur auctoritas, quos sequi debeat, eligat moderatio iudicantis. Pauli quoque sententias semper valere praecipimus. ET CETERA. DAT. VII ID. NOVEMB. RAVENNA DD. NN. THEOD(OSIO) XII ET VALENT(INIANO) II AA. CONSS.

1 et om. N 1/2 papiniani] papiani *NABL*
2 firmamus] mandamus A gaius *L* quas] at-
que *BG* 3 ceteros] *BGL*, ceteris *N*, cunc-
tos *MS*, om. A comitatur *S* lectionisqu(a)e
BGL eius] eorum *L* corpore] *NBG*, opere
AML 4 scientiam (-tia *G*, -tias *L*) quoque]
q. sc. *B* 5 opibus *MS* ratam] itam *L* con-
cessimus *N*, censuimus *BG* scebu-
lae *N*, scipula *B* 5/6 marcelli] marcellini *N*,
om. A 6 quos] quas *L* illic *N* incertem *N*
7 conlationem *N* potius *NBG* 8 unica *A*
secedat *G* 9 scellentis *S*, scelentis *N* in-
genuis *N* papianus *NABL* emineat] ema-
nat *B*, immineat *G*, et eminianus *N* ut] au-
tem *L* singulus *N* *ML* *S*, singulis *G* 9/10 notas etiam
notas *N* 10 ulpiniani *S* papiani *NABL*

facta *S* 10/11 praecipimus *M*, praecipimus *L*
11 eorum (om. *B*) pares sententiae] eorum
praesentiae *MS*, p. eor. sent *NGL edd.* cesse-
tur *G* 12 quos] *NABM*, quod *GLS* de-
beant *G* 12/13 pauli quoque sententias sem-
per valere praecipimus (praecipimus *NA* *L*)
citat haec Consultatio 7, 3: cuius (Pauli) senten-
tias sacratissimorum principum scita (scr. scito)
semper ualituras ac (del.) diualis constitutio
declaravit: ex quibus verbis perturbatis non
recte colligitur Consultationis auctorem resipexisse
constitutionem 1, 4, 3 non receptam in brevi-
arium 13 et cetera (cethara *L*) om. *B* dat.
uii (sic *BMS*, ui *G*, uiuii *NA*) id. (kl. *N*) nou-
rau. (ran *N*, om. *MS*) dd. nn. (om. *ABG*) th. xii
(xi *N*, aug. septimo *G*, om. *MS*) et ual. ii (sic
vel iterum rel., iterum u *B*, item *N*) aa. libri

INTERPRETATIO. Haec lex ostendit, quorum iuris conditorum sententiae valeant, hoc est Papiniani, Pauli, Gai, Ulpiani, Modestini, Scaevolae, Sabini, Iuliani atque Marcelli: quorum si fuerint prolatae diversae sententiae, ubi maior numerus unum senserit, vincat. Quod si forsitan aequalis numerus in utraque parte sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua Papinianus cum aequali numero senserit: quia ut singulos Papinianus vincit, ita cedit duobus. Scaevola, Sabinus, Iulianus atque Marcellus in suis corporibus non inveniuntur, sed in praefatorum opere tenentur inserti. Gregorianum vero et Hermogenianum ideo lex ista praeterit, quia suis auctoritatibus confirmantur ex lege priore sub titulo de constitutionibus principum et edictis. Sed ex his omnibus iuris consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Gaio, Papiniano et Paulo, quae necessaria causis praesentium temporum videbantur, elegimus. 10

BREV. (NABGMLS; CONS. 7, 3).

1 consultorum *B* 2 papiani *NABL* marcellini *A* 3 sent. diu. prol. *B* unum senserit (consenserit *BG*) . . . 4 parte om. *G^a* 4 si om. *B* in utr. parte aeq. num. *G^a* sit libri, est *edd.* eius] eius numerus *MLS* 4/5 papianus *NABL* 5 cum . . . quia (qui *A*) ut singulos (-lus *ML^bS*) papianus

(papianus *NABL^b*) om. *L^a* ita] ita et *G edd.* cedi *S^a* 6 sabinus] sabinianus *MS* sed] uel *L* 7 operum *B* praeterit *BM* 7/8 in suis auctoribus *BG* 8 ex] et ex *A* priori *AGMS*, prioris *L* et om. *L* 9 papiano *NABL* et paulo . . . 10 elegimus om. *L* 10 praesentum *G*, praesentia *B*

V. DE OFFICIO PRAEFECTORVM PRAETORIO.

praetorio om. *N*. — de officio pr. pr. Orientis et Illyrici *Iust. 1, 26.*

I, 5, 1 (325 Aug. 29).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM P(RAFFECTVM) [P(RAETORI)o]. Edicto omnes provinciales monemus, ut, si interpellantes proprios praesides contempti fuerint, gravitatem tuam interpellent, ut, si id culpa vel neglegentia praesidum admissum esse constiterit, illico ad scientiam nostram referat gravitas tua, quo possint congrue coerceri. DAT. IIII X.
SEPT. ANTIOCHIAE PAVLINO ET IVLIANO CONSS. 5

A

1 imp. constantinus bis *A* constantinum pū | 4 sciencienciam (-cie *A^a*) *A* 5 sept.] octb. *A^a*
A [e]dicto *A* 3 non fuit praesulum *A*

I, 5, 2 (327 [?] Ian. 21).

IDEM A. AD MAXIMVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Qui de statutis praesimalibus conqueruntur, cum ea in detrimentum legum prolata arbitrantur, ad tuae auctoritatis iudicium pervenire faciant, ut fractis atque convulsis quae perperam impressa sunt ne nomen quidem sententiae possint retinere. DAT. XII K. FEB. CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS.

A

1 ppo] ppm *A*: fortasse scr. pū 2 detimento | tis actis perperam *A* expressa *Bijdragen*
A 3 fractis] *Clossius*, factatis *A*: malim frac- | 4 constantio] constantino *A*

I, 5, 3 [= BREV. I, 5, 1] (331 Oct. 20).

IDEM A. AD BASSVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Super his, qui a praeside vel a quolibet alio iudice sententiam dictam infirmari deposcunt, sub eo fine sublimitatis tuae succedat examen, ut, si internis negotii usquequaque recursis ex evidenti claruerit sententiam a iure iustitiaque discedere, ea penitus explosa controversia de aequitate terminum capiat. Quod si consentanea sit legibus iam prompta sententia, eius pronuntiationis in- 5

1 idem *A*, imp. constant (constantinus *NG*, constantius *B*) *Brev.* ppo] ppm *G*, ppm *A*, ppo in loco ipsios legiu *L* his om. *A* qui] que *BGL* a pr.] ad pr. *L* 1/2 a quolibet alio iudice] quol. iud. alio *A* 2 sententia dicta *B* infirmare *S* 2/3 succedant *BG^a* 3 ex-

amini *L* interni *B*, inter *G* negoci *A*, negociis | *L*, negotia *G^b*, inc. *G^a* recursi *B* euidenti *A* caruerit *L* 3/4 sententiam a iure (aure *B^a*) *NBG*, sententia (-tiam *A*) maiore *MLS* 4 aequalitatem *A* 5 consetanea *L* iam prompta] iam pronta *A*, iam prouida *B*, iam prouida in (iam *G^v*) prompta *G* pronuntiationes *N*

probus oppugnator, si patrimonio circumfluit, biennio in insulam relegatione plectatur eiusque bonorum media portio fiscalibus conpendiis addicta cedat: quod si agrestis vita sit aut egentis, ad biennii tempus in metallum detrudendus est. Quam legem in annotationibus quoque nostris de iterando post sententiam iudicio custodire debebis. DAT. XIII
K. NOVEMB. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque causa dicta discussoque negotio a quocumque fuerit superatus et hanc ipsam item postea reparare temptaverit, si pro ipso, qui ante addictus est, fuerit legibus lata sententia, prius iudicium non valebit. Nam si et apud alium iudicem fuerit superatus, si digna idoneaque persona est, biennio in exilium deputetur et medium facultatum suarum fiscus adquirat. Si vero indigna et pauperior persona est, in metallum biennio deputetur.